
ÍNDICE

Corregedoria Geral ............................................................................................................................................................... 3
Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 3
Secretaria de Serviços Legislativos ................................................................................................................................... 26

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 25 de Abril de 2017 • ANO II | N° 83

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 18ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Eduardo Botelho (Jose Eduardo Botelho) -
PSB

• 1º Vice Presidente: Gilmar Fabris (Gilmar Donizeti Fabris)
- PSD

• 2º Vice Presidente: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 1º Secretário: Guilherme Maluf (Guilherme Antonio Maluf)

- PSDB
• 2º Secretário: Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• 3º Secretário: Baiano Filho (Jose Joaquim de Souza Filho)

- PSDB
• 4º Secretário: Silvano Amaral - PMDB

Membros Parlamentares

• Adalto de Freitas - SD
• Profº Allan Kardec - PT
• Profº Adriano Silva - PSB
• Dilmar Dal Bosco - DEM
• Jajah Neves (Ueiner Neves de Freitas) - PDT
• Janaina Riva (Janaina Greyce Riva) - PMDB
• José Domingos Fraga - PSD
• Dr. Leonardo (Leonardo Ribeiro Albuquerque) - PSD
• Mauro Savi (Mauro Luiz Savi) - PR
• Oscar Bezerra (Oscar Martins Bezerra) - PSB
• Pedro Satélite (Pedro Inacio Wiegert) - PSD
• Romoaldo Júnior (Romoaldo Aloisio Boraczynski Junior) -

PMDB
• Saturnino Masson - PSDB
• Sebastião Rezende (Sebastiao Machado Rezende) - PR
• Valdir Barranco - PT
• Wagner Ramos (Jeferson Wagner Ramos) - PSD
• Wancley Carvalho (Wancley Charles Rodrigues de Carva-

lho) - PV
• Zeca Viana (Jose Antonio Goncalves Viana) - PDT

Membros Parlamentares Suplentes:

Adriano Silva (Adriano Aparecido Silva) - PP

Jajah Neves (Ueiner Neves de Freitas) - PDT

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 25 de Abril de 2017 • ANO II | N° 83

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



CORREGEDORIA GERAL

PORTARIA Nº 07/2017/CG/ALMT

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela Constituição Estadual, art. 24,
caput, e pelo Regimento Interno, art. 32, II, “f”:

CONSIDERANDO que o artigo 37, inciso II, da Constitui-
ção Federal 1988 estabelece a regra do concurso público,
dispondo que a investidura em cargo ou emprego público
depende de aprovação prévia em concurso público de pro-
vas ou de provas e títulos, de acordo com a natureza e a
complexidade do cargo ou emprego;

CONSIDERANDO que o artigo 19 do Ato das Disposições
Constitucionais Transitórias da CF/88 autorizou que servi-
dores públicos civis da União, dos Estados, do Distrito Fe-
deral e dos Municípios, da administração direta, autárquica
e das fundações públicas, em exercício no cargo pelo pe-
ríodo mínimo de 05 (cinco) anos ininterruptos e completos
na data da promulgação da Constituição Federal, fossem
considerados estáveis no serviço público;

CONSIDERANDO que o princípio da autotutela, consagra-
do no artigo 24, caput, da Lei Estadual nº 7.692/2002, de-
termina que a Administração Pública Estadual deve anular
seus próprios atos quando eivados de vício de legalidade,
sempre assegurando a ampla defesa e o contraditório, por
meio da instauração de processo administrativo a fim de
apurar eventuais ilegalidades;

CONSIDERANDO que nos autos do procedimento sob
Protocolo nº 007.993/2016 foram constatadas inconsistên-
cias na vida funcional do servidor J. E. P. de O. quanto à
estabilidade extraordinária e ao enquadramento em cargo
de carreira.

RESOLVE:

Art. 1º. Instaurar Processo Administrativo para apurar in-
consistências funcionais quanto à estabilidade extraordiná-
ria e ao enquadramento em cargo efetivo do servidor J. E.
P. de O.

Art. 2º. Constituir Comissão de Processo Administrativo
para coordenar os trabalhos, composta pelos seguintes
servidores:

- Luiz Vidal Da Fonseca Júnior, Corregedor-Geral da As-
sembleia Legislativa, como presidente;

- Ricardo Riva, Procurador da Assembleia Legislativa, ma-
trícula nº 40957 como membro;

- Isabele Carolina Barbosa Guedes, matrícula nº 42174, co-
mo secretária.

Art. 3º. Determinar a intimação do interessado J. E. P.
de O., para que tome ciência do processo administrativo,
assegurando-lhe o direito de vista dos autos, cópias dos
documentos nele contidos e conhecimento das decisões
proferidas.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publica-
ção.

Publique-se no Diário Oficial Eletrônico da ALMT. Dê-se a
ciência aos membros da Comissão de Processo Adminis-
trativo.

Cuiabá-MT, 30 de março de 2017.

Dep. Eduardo Botelho

Presidente

Dep. Guilherme Maluf

1º Secretário

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO Nº 102/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados, do exercício dos cargos em comissão, a partir de 28/02/2017:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 25 de Abril de 2017 • ANO II | N° 83

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

41262 ADÃO NUNES ASSESSOR PARLAMENTAR AP-9
GAB DEP ROMOALDO JUNI-
OR

41357
ADRIANE BENEDITA DE LA-
MONICA DE MATTOS

ASSESSOR TÉCNICO DA
SUP. DE LICITAÇÃO

ASE-I
SUPERINTENDÊNCIA DE LI-
CITAÇÃO

41863 ALANE REGINA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4
GABINETE DA 1ª VICE PRE-
SIDÊNCIA

42055
ALENIR DOMINGOS DA SILVA
BARBOSA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-6
GAB. DEP. ADALTO DE
FREITAS

41998
ALICE FANTE NUNES DE OLI-
VEIRA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3
GAB.DEP. WANCLEY CAR-
VALHO

40703
ALISSANDRA DE OLIVEIRA
COELHO

ASSESSOR TÉCNICO ASE-II SECRETARIA GERAL

41704 ALVARO DURAN
ASSISTENTE DE SERVIÇOS
GERAIS - RECEPÇÃO

ASI-III
SECRETARIA DE ADM.PAT.
INFORMÁTICA

22575
ANDREY ROMEU CARDOSO
PEREIRA

ASSESSOR TÉCNICO DE IM-
PRENSA

ASE-I
SECRETARIA DE COMUNI-
CAÇÃO SOCIAL

42146
CARLOS MARTINS DE FI-
GUEIREDO

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-6
PRESIDÊNCIA MESA DIRE-
TORA

42032
CARLOS VINICIUS MORAIS
JUNQUEIRA DE ARAUJO

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6
GAB DEP ROMOALDO JUNI-
OR

33506
CELISE TOLEDO JESUITA
ZAFFARI

ASSESSOR DA PRESIDÊNCIA ASE-II
ASSESSORIA DA PRESI-
DÊNCIA

20018 CELMA ALVES GUIMARÃES ASSESSOR PARLAMENTAR AP-9
GAB. DEP. ADALTO DE
FREITAS

41208
CIDE VAGNER CANDIDO
AGRA DE OLIVEIRA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-8
GAB.DEP. WANCLEY CAR-
VALHO

26790
CLAUDIA CRISTINA COSTA
OCTAVIANO

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3
GAB.DEP. WANCLEY CAR-
VALHO

40866
CLAUDIA SOLANGE BESSA
CAMPELLO

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6
GAB DEP. EDUARDO BOTE-
LHO

42048
CLEIDE MARCELINO DA SIL-
VA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4
GAB. DEP. ADALTO DE
FREITAS

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 25 de Abril de 2017 • ANO II | N° 83

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



41298 CLENON ALVES BORGES
GERENTE DE JORNALISMO
DA TV

GER
SECRETARIA DE COMUNI-
CAÇÃO SOCIAL

25019
CLEONICE DAVID DAS NE-
VES BARBOZA

ASSESSOR ADJUNTO DA
PRESIDÊNCIA

ASE-III
ASSESSORIA DA PRESI-
DÊNCIA

42057
DANIEL RODRIGUES PEREI-
RA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6
GAB. DEP. ADALTO DE
FREITAS

41687
DENIZE RENATA GALONI
BAPTISTA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5
GAB.DEP. WANCLEY CAR-
VALHO

41313
DIONAS BRASIL DO NASCI-
MENTO

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3
GAB. DEP. EDUARDO BO-
TELHO

42052
EDVALDO RODRIGUES DE
MATOS

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3
GAB. DEP. ADALTO DE
FREITAS

41792
ELANGELA RAMOS FERREI-
RA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-8 GAB. DEP. NININHO

42113
ELISANGELA MARQUES
SOUSA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-8
GAB. DEP. ADALTO DE
FREITAS

41285 EMANIELE MARIA LEVENTI
ASSISTENTE DE SERVIÇOS
GERAIS - RECEPÇÃO

ASI-III
SECRETARIA DE ADM PAT.
E INFORMÁTICA

42008
EMERSON FERNADES DA
SILVA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-6
GAB.DEP. WANCLEY CAR-
VALHO

41519
ERICA PRISCILA MARTINS
DE PAULA SILVA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1
GAB DEP SEBASTIÃO RE-
ZENDE

41919
FABIOLA PROLO MARTINOT-
TO

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2 GAB. DEP. WANCLEY

22383 FELINTO CAMPOS SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-9 GAB. DEP. MAURO SAVI

41925
FERNANDA FERREIRA DE
AMORIM TORRES

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-7 GAB. DEP. WANCLEY

42114
FIDELES GEOVALDO PIRES
DE SOUSA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3
GAB. DEP. ADALTO DE
FREITAS

15222
FREDERICO MARCIO DE
AREA LEÃO MONTEIRO

CONSULTOR DE COMISSÃO
PERMANENTE

DSL-I
SECRETARIA DE SERVIÇOS
LEGISLATIVOS

42117
GEOVANA MIRANDA GAR-
DES

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-8
GAB. DEP. ADALTO DE
FREITAS

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 25 de Abril de 2017 • ANO II | N° 83

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



41206
GILSIMAR APARECIDO DA
SILVA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-10
GAB. DEP. SILVANO AMA-
RAL

41299 GISELE MACENE ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5
GAB DEP. EDUARDO BOTE-
LHO

41502
GISLAINE ALVES DE OLIVEI-
RA

ASSESSOR ADJ.DA ESCOLA
DO LEGISLATIVO

ASE-III GAB. DEP JANAINA

40494
HAMILKA FIGUEIREDO DA
CUNHA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-4 GAB. DEP. NININHO

40692 HILMA DE OLIVEIRA PESSOA
ASSESSOR TÉCNICO DE IM-
PRENSA

ASE-I
SECRETARIA DE COMUNI-
CAÇÃO SOCIAL

40714 ISABELA LARA TAVOLA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3 1ª SECRETARIA MD

41481 JEREMIAS FRONCZAK TÉCNICO DE MANUTENÇÃO ASTV-III
SUPERINTENDENCIA DA TV
ASSEMBLEIA

41951
JOHN CHARLES DE CAMPOS
JUNIOR

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-9
GAB DEP GUILHERME MA-
LUF

42118
JONSHON CANDIDO DA SIL-
VA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4
GAB. DEP. ADALTO DE
FREITAS

41793
JOSÉ CARLOS MARTINS MU-
RARO

ASSISTENTE DE IMPRENSA ASI-II
SECRETARIA DE COMUNI-
CAÇÃO SOCIAL

25326
JOSÉ MARCIO LEITE DE OLI-
VEIRA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-10
GAB. DEP. EDUARDO BO-
TELHO

20047
JULIANE MARIA TAVARES DE
SOUZA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-9
GAB. DEP. LEONARDO RI-
BEIRO

41625
LEONEL DOMINIQUE OLIVEI-
RA VASCONCELOS

ASSISTENTE DE SERVIÇOS
GERAIS - GARÇOM

ASI-III
SECRETARIA DE ADM. PA-
TRIMÔNIO E INFORMÁTICA

7511 LINCOLN RIBEIRO TAQUES ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6
GAB. DEP.EDUARDO BOTE-
LHO

41817 LIRIAN LEITE FERREIRA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-4
DEPUTADO DILMAR DAL
BOSCO

2690
LORENZO DE JESUS MIRAN-
DA FALCÃO

CHEFE DE REPORTAGEM ASTV-I
SECRETARIA DE COMUNI-
CAÇÃO SOCIAL

42054
LUIZ CARLOS MEDRADO DE
FREITAS

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4
GAB. DEP. ADALTO DE
FREITAS

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 25 de Abril de 2017 • ANO II | N° 83

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



22600
LUIZ FELIPE OKAMURA DE
ALMEIDA

OPERADOR DE MASTER ASTV-VI
SECRETARIA DE COMUNI-
CAÇÃO SOCIAL

41891
LUIZ FELIPE SIQUEIRA GO-
MES

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3
GAB.DEP. WANCLEY CAR-
VALHO

42062
MARCELO AMARAL AZAMBU-
JA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-4
GAB. DEP. ADALTO DE
FREITAS

42103
MARCELO MARCOS SVER-
SUT

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-10 GAB. DEP. MAURO SAVI

26617
MARCOS ROGERIO LIMA
PINTO E SILVA

ASSESSOR DA
CONS.TÉCNICA JUR. DA ME-
SA

ASE-II
CONSULTORIA TÉCNICO
JURÍDICA

42115
MARIA APARECIDA ALVES
DE OLIVEIRA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3
GAB. DEP. ADALTO DE
FREITAS

21319 MARIA BETTIOLO DE LIMA
ASSISTENTE DA SECRETA-
RIA GERAL

ASI-III SECRETARIA-GERAL

41282 MARIO SERGIO CORASSA
GERENTE DE MANUTENÇÃO
E SERVIÇOS

GER
SECRETARIA DE ADM PA-
TRIMÔNIO E INFORMÁTICA

33632 MARLENE ALVES LEITE ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5
GAB.DEP. WANCLEY CAR-
VALHO

42059 MAYKO CAVALCANTE ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4
GAB. DEP. ADALTO DE
FREITAS

42006
MIDORI NOBUKO HASHIMO-
TO KOBORI

ASSESSOR ADJ DE ATEN
ADM E DE PLENÁRIO

ASE-III
SECRETARIA DE
ADM.PAT.INFORMÁTICA

42069
MILENA SILVA ESPIRITO
SANTO

ASSESSOR DA ESCOLA DO
LEGISLATIVO - PROFESSOR

ASE-II
SECRETARIA DE GESTÃO
DE PESSOAS

41995
MYCHELLI FABIENNE MA-
CHADO DO COUTO

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5 GAB. DEP. WANCLEY

22521
NEILTON CELESTINO MAR-
TINS

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-7 GAB. DEP. NININHO

26922 NELCIR BELATTO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-7
PRESIDÊNCIA MESA DIRE-
TORA

41178 OLAVO PEREIRA DE JESUS ASSESSOR PARLAMENTAR APG-7
GAB.DEP. WANCLEY CAR-
VALHO

22609 OLIVIA MARTINS FERREIRA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-7 1ª VICE PRESIDÊNCIA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 25 de Abril de 2017 • ANO II | N° 83

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 7 Assinado Digitalmente



42058
PAULO ROGERIO LUZ DOS
SANTOS

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-6
GAB. DEP. ADALTO DE
FREITAS

32274 PRISCILA PEREIRA LIMA
ASSESSOR DA CONSULTO-
RIA LEGISLATIVA

ASE-II
CONSULTORIA LEGISLATI-
VA

41128 RAIMUNDO DE ABREU ASSESSOR PARLAMENTAR APG-7
GAB. DEP. SILVANO AMA-
RAL

42073
RODRIGO DE CAMARGO SI-
QUEIRA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5 GAB. DEP. ALLAN KARDEC

22658
SANDRA SANTANA DE
ANUNCIAÇÃO

ASSESSOR ADJ. DA CONSUL-
TORIA LEGISLATIVA

ASE-III
CONSULTORIA TÉCNICO
JURÍDICO DA MESA

33481 SANTO ANGELO BASSO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4 DEPUTADO ZECA VIANA

42033
TATIANA MEDEIROS LOBO
DE VASCONCELOS DRESCH

ASSESSOR DE IMPRENSA ASE-II
SECRETARIA DE COMUNI-
CAÇÃO SOCIAL

40780
THAMERA RAYZA SOUSA DA
SILVA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-7 GAB. DEP. ZECA VIANA

42047
THIAGO ANDRADE DE TOLE-
DO

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-7 GAB DEP MAX JOEL RUSSI

42053 THIAGO ARAÚJO ROCHA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-5
GAB. DEP. ADALTO DE
FREITAS

40607 UNIRIO SCHIRMER ASSESSOR PARLAMENTAR APG-9 GAB. DEP. MAURO SAVI

41960
VANESSA PATRICIA CARVA-
LHO DE ARRUDA

ASSISTENTE DE SERVIÇOS
GERAIS - GARÇOM

ASI-III
SECRETARIA DE
ADM.PAT.INFORMÁTICA

41340
VICTOR FRANCISCO DE MI-
RANDA LEITE

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-8 GAB. DEP. MAURO SAVI

41592 VILSON SATO ASSESSOR PARLAMENTAR APG-10 GAB. DEP. LEONARDO

42060
WANDERSON REIS DOS
SANTOS

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6
GAB. DEP. ADALTO DE
FREITAS

41540
WEBERSON ALMEIDA DA
SILVA

ASSESSOR ADJ DE ATEN
ADM E DE PLENÁRIO

ASE-III
SECRETARIA DE
ADM.PAT.INFORMÁTICA

21934 XISTO ALESSANDRO BUENO
CONSULTOR TÉCNICO LE-
GISLATIVO

DSLMD
CONSULTORIA TÉCNICO
LEGISLATIVA

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 30 de março de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO _____________________ Presidente

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 25 de Abril de 2017 • ANO II | N° 83

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 8 Assinado Digitalmente



Dep. GUILHERME MALUF _______________________1º Secretário

ATO Nº 103/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados, do exercício dos cargos em comissão, a partir de 06/03/2017:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

40510 FRANCISNETE GOMES KLEINSCHMITT
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-3 GAB. DEP. NININHO

20621
ODNILTON GONÇALO CARVALHO
CAMPOS

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-6
GAB. DEP. JANAINA
RIVA

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 30 de março de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO _____________________ Presidente

Dep. GUILHERME MALUF _______________________1º Secretário

ATO Nº 104/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar a servidora PAMELA GARCIA WATANABE, ma-
trícula 41971, do exercício do cargo em comissão de As-
sessor Parlamentar, símbolo AP-9, lotada no Gabinete da
Deputada Janaina Riva, a partir de 07/03/2017.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 30 de março de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO _____________________
Presidente

Dep. GUILHERME MALUF _______________________1º
Secretário

ATO Nº 105/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar a servidora LUCIANA FERRAZ DIAS, matrícula
23435, do exercício do cargo em comissão de Gerente de
Controle de Atualização Legislativo, símbolo GER, lotada
na Secretaria de Serviços Legislativos, a partir de 10/03/
2017.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 30 de março de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO _____________________
Presidente

Dep. GUILHERME MALUF _______________________1º
Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 25 de Abril de 2017 • ANO II | N° 83

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 9 Assinado Digitalmente



ATO Nº 106/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados, do exercício dos cargos em comissão, a partir de 13/03/2017:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

42064
MARCIO CESAR AVEN-
TURA DA SILVA

ASSISTENTE DA SUP. DO PLA-
NEJ. ESTRATÉGICO

ASI-III
SUPERINTENDÊNCIA DO PLA-
NEJ. ESTRATÉGICO

32644
RONEIA CRISTINA MI-
RANDA PRADO

ASSESSOR TÉCNICO ADJUNTO ASE-III SECRETARIA-GERAL

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 30 de março de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO _____________________ Presidente

Dep. GUILHERME MALUF _______________________1º Secretário

ATO Nº 107/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados, do exercício dos cargos em comissão, a partir de 14/03/2017:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

41576 AGREDA BREUS CERETTA
ASSESSOR ADJ. DE SEGURAN-
ÇA

ASE-III
SECRETARIA-
GERAL

41577
EDINEIA JULIANA PASSOS DE SOU-
ZA

ASSESSOR TÉCNICO ASE-I
SECRETARIA-
GERAL

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 30 de março de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO _____________________ Presidente

Dep. GUILHERME MALUF _______________________1º Secretário

ATO Nº 108/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar o servidor CEZAR AUGUSTO RIBAS MATZEN-
BACHER, matrícula 41418, do exercício do cargo em co-
missão de Assessor Técnico, símbolo ASE-I, lotado na Se-
cretaria - Geral, a partir de 17/03/2017.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 25 de Abril de 2017 • ANO II | N° 83

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 10 Assinado Digitalmente



REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 30 de março de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO _____________________
Presidente

Dep. GUILHERME MALUF _______________________1º
Secretário

ATO Nº 109/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar a servidora SILVIA LETICIA BARCELOS, matrí-
cula 41194, do exercício do cargo em comissão de Asses-
sor Parlamentar, símbolo AP-8, lotada no Gabinete do De-
putado Saturnino Masson, a partir de 27/03/2017.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 30 de março de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO _____________________
Presidente

Dep. GUILHERME MALUF _______________________1º
Secretário

ATO Nº 111/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados, para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 1°/03/2017:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

41863 ALANE REGINA SILVA
ASSESSOR ADJUNTO DA
PRESIDÊNCIA

ASE-III
ASSESSORIA DA PRESI-
DÊNCIA – MD

42055
ALENIR DOMINGOS DA SILVA
BARBOSA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-7
GAB. DEP. ADALTO DE
FREITAS

41998
ALICE FANTE NUNES DE OLI-
VEIRA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3
GAB. DEP. WANCLEY
CARVALHO

22575
ANDREY ROMEU CARDOSO
PEREIRA

ASSESSOR DE IMPRENSA ASE-II
SECRETARIA DE COMU-
NICAÇÃO SOCIAL

41225 CAIO CÉSAR DE ANDRADE
GERENTE DE JORNALISMO
DA TV

GER
SUPERINTENDÊNCIA DA
TVAL

42146
CARLOS MARTINS DE FIGUEI-
REDO

ASSESSOR DA PRESIDÊNCIA ASE-II
ASSESSORIA DA PRESI-
DÊNCIA – MD

33506
CELISE TOLEDO JESUITA ZAF-
FARI

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-9
GAB. DEP. ROMOALDO
JÚNIOR

20018 CELMA ALVES GUIMARAES ASSESSOR DA PRESIDÊNCIA ASE-II
ASSESSORIA DA PRESI-
DÊNCIA – MD

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 25 de Abril de 2017 • ANO II | N° 83

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 11 Assinado Digitalmente



41208
CIDE VAGNER CANDIDO AGRA
DE OLIVEIRA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-7
GAB. DEP. WANCLEY
CARVALHO

26790
CLAUDIA CRISTINA COSTA
OCTAVIANO

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3
GAB. DEP. WANCLEY
CARVALHO

40866
CLAUDIA SOLANGE BESSA
CAMPELLO

ASSESSOR DE IMPRENSA ASE-II
SECRETARIA DE COMU-
NICAÇÃO SOCIAL

42048 CLEIDE MARCELINO DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-7
GAB. DEP. ADALTO DE
FREITAS

41298 CLENON ALVES BORGES
SUPERINTENDENTE DA RÁ-
DIO ASSEMBLEIA

DSL-V
SECRETARIA DE COMU-
NICAÇÃO SOCIAL

25019
CLEONICE DAVID DAS NEVES
BARBOZA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6
GAB. DEP. ROMOALDO
JÚNIOR

42057 DANIEL RODRIGUES PEREIRA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-7
GAB. DEP. ADALTO DE
FREITAS

41687
DENIZE RENATA GALONI BAP-
TISTA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-10
GAB. DEP. WANCLEY
CARVALHO

42052
EDVALDO RODRIGUES DE MA-
TOS

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6
GAB. DEP. ADALTO DE
FREITAS

41792 ELANGELA RAMOS FERREIRA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-4 GAB. DEP. NININHO

42113
ELISANGELA MARQUES SOU-
SA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-7
GAB. DEP. ADALTO DE
FREITAS

41285 EMANIELE MARIA LEVENTI
ASSESSOR ADJ. ATEND. ADM.
E DE PLENÁRIO

ASE-III
SEC. ADM., PATRIMÔNIO
E INFORMÁTICA

42008
EMERSON FERNADES DA SIL-
VA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-10
GAB. DEP. WANCLEY
CARVALHO

41919 FABIOLA PROLO MARTINOTTO
ASSISTENTE DE SERVIÇOS
GERAIS - RECEPÇÃO

ASI-III
SEC. ADM., PATRIMÔNIO
E INFORMÁTICA

22383 FELINTO CAMPOS SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-8 GAB. DEP. MAURO SAVI

41925
FERNANDA FERREIRA DE
AMORIM TORRES

ASSESSOR ADJ. ATEND. ADM.
E DE PLENÁRIO

ASE-III
SEC. ADM., PATRIMÔNIO
E INFORMÁTICA

42114
FIDELES GEOVALDO PIRES
DE SOUSA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4
GAB. DEP. ADALTO DE
FREITAS

42117 GEOVANA MIRANDA GARDES ASSESSOR PARLAMENTAR AP-7
GAB. DEP. ADALTO DE
FREITAS

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 25 de Abril de 2017 • ANO II | N° 83

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 12 Assinado Digitalmente



41206
GILSIMAR APARECIDO DA SIL-
VA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-9
GAB. DEP. SILVANO AMA-
RAL

41299 GISELE MACENE
ASSESSOR ADJ. DA SUP.
EXECUTIVA PRESIDÊNCIA

ASE-III
ASSESSORIA DA PRESI-
DÊNCIA – MD

40692 HILMA DE OLIVEIRA PESSOA TÉCNICO DE MANUTENÇÃO ASTV-III
SEC. ADM., PATRIMÔNIO
E INFORMÁTICA

40714 ISABELA LARA TAVOLA
ASSISTENTE DE SERVIÇOS
GERAIS - GARÇOM

ASI-III
SEC. ADM., PATRIMÔNIO
E INFORMÁTICA

42118 JONSHON CANDIDO DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1
GAB. DEP. ADALTO DE
FREITAS

25326
JOSÉ MARCIO LEITE DE OLI-
VEIRA

GESTOR DE GABINETE DA
PRESIDÊNCIA

DSL-III
PRESIDÊNCIA - MESA DI-
RETORA

20047
JULIANE MARIA TAVARES DE
SOUZA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-8
GAB. DEP. DR. LEONAR-
DO

7511 LINCOLN RIBEIRO TAQUES
ASSESSOR ADJUNTO DA
PRESIDÊNCIA

ASE-III
ASSESSORIA DA PRESI-
DÊNCIA – MD

42054
LUIZ CARLOS MEDRADO DE
FREITAS

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6
GAB. DEP. ADALTO DE
FREITAS

22600
LUIZ FELIPE OKAMURA DE AL-
MEIDA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-8
PRESIDENCIA – MESA DI-
RETORA

41891 LUIZ FELIPE SIQUEIRA GOMES ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3
GAB. DEP. WANCLEY
CARVALHO

42062 MARCELO AMARAL AZAMBUJA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-7
GAB. DEP. ADALTO DE
FREITAS

42103 MARCELO MARCOS SVERSUT ASSESSOR PARLAMENTAR AP-10 GAB. DEP. MAURO SAVI

26617
MARCOS ROGERIO LIMA PIN-
TO E SILVA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-9
PRESIDENCIA – MESA DI-
RETORA

42115
MARIA APARECIDA ALVES DE
OLIVEIRA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-7
GAB. DEP. ADALTO DE
FREITAS

21319 MARIA BETTIOLO DE LIMA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-4
GAB. DEP. DILMAR DAL
BOSCO

41282 MARIO SERGIO CORASSA
SUPERVISOR ADJUNTO DA
SSL

DSL-III
SEC. DE SERVIÇOS LE-
GISLATIVOS

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 25 de Abril de 2017 • ANO II | N° 83

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 13 Assinado Digitalmente



33632 MARLENE ALVES LEITE ASSESSOR PARLAMENTAR AP-7
GAB. DEP. WANCLEY
CARVALHO

42059 MAYKO CAVALCANTE ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6
GAB. DEP. ADALTO DE
FREITAS

41995
MYCHELLI FABIENNE MACHA-
DO DO COUTO

ASSESSOR ADJ.DA ESCOLA
DO LEGISLATIVO

ASE-III
COORDENARIA DA ES-
COLA DO LEGISLATIVO

22521
NEILTON CELESTINO MAR-
TINS

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3 GAB. DEP. NININHO

26922 NELCIR BELATTO
ASSESSOR ADJUNTO DA
PRESIDÊNCIA

ASE-III
ASSESSORIA DA PRESI-
DÊNCIA – MD

41178 OLAVO PEREIRA DE JESUS ASSESSOR PARLAMENTAR APG-8
GAB. DEP. WANCLEY
CARVALHO

22609 OLIVIA MARTINS FERREIRA
ASSESSOR ADJ. SUP. EXECU-
TIVA PRESIDÊNCIA

ASE-III
ASSESSORIA DA PRESI-
DÊNCIA – MD

40560 PATRÍCIA ELENA CARVALHO
GERENTE DE APOIO JURÍDI-
CO

GER
SECRETARIA DE GES-
TÃO DE PESSOAS

42058
PAULO ROGERIO LUZ DOS
SANTOS

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-7
GAB. DEP. ADALTO DE
FREITAS

41128 RAIMUNDO DE ABREU ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6
GAB. DEP. SILVANO AMA-
RAL

42073
RODRIGO DE CAMARGO SI-
QUEIRA

ASSISTENTE DO INSTITUTO
MEMÓRIA

ASI-III
SUPERINTENDÊNCIA DO
INSTITUTO MEMÓRIA

42033
TATIANA MEDEIROS LOBO DE
VASCONCELOS DRESCH

ASSESSOR TÉCNICO DE IM-
PRENSA

ASE-I
SECRETARIA DE COMU-
NICAÇÃO SOCIAL

40780
THAMERA RAYZA SOUSA DA
SILVA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-10 GAB. DEP. ZECA VIANA

42053 THIAGO ARAÚJO ROCHA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6
GAB. DEP. ADALTO DE
FREITAS

40607 UNIRIO SCHIRMER ASSESSOR PARLAMENTAR APG-8 GAB. DEP. MAURO SAVI

41960
VANESSA PATRICIA CARVA-
LHO DE ARRUDA

ASSESSOR ADJUNTO DA
PRESIDÊNCIA

ASE-III
ASSESSORIA DA PRESI-
DÊNCIA – MD

41340
VICTOR FRANCISCO DE MI-
RANDA LEITE

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-7 GAB. DEP. MAURO SAVI

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 25 de Abril de 2017 • ANO II | N° 83

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 14 Assinado Digitalmente



41592 VILSON SATO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5
GAB. DEP. DR. LEONAR-
DO

42060
WANDERSON REIS DOS SAN-
TOS

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-7
GAB. DEP. ADALTO DE
FREITAS

21934 XISTO ALESSANDRO BUENO
CONSULTOR TÉCNICO- JURÍ-
DICO DA MESA DIRETORA

DSLMD
PRESIDÊNCIA - MESA DI-
RETORA

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 31 de março de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO _____________________ Presidente

Dep. GUILHERME MALUF _______________________1º Secretário

ATO Nº 112/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados, para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 02/03/2017:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

25436 ABEMAEL COSTA MELO
ASSISTENTE DE GABINETE DA
PRESIDÊNCIA

ASI-III
GABINETE DA PRESI-
DÊNCIA

42214 ADEMIR DIAS DA COSTA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4
PRESIDÊNCIA - MESA
DIRETORA

42230 ADILSON JOSÉ DE FREITAS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-10
GAB. DEP. ADALTO DE
FREITAS

21701
ADRIANA ROSA GARCIA DE
SOUZA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-9 GAB. DEP. MAURO SAVI

25521 ALBERTO MACHADO
CONSULTOR TÉCNICO LEGISLATI-
VO

DSLMD
CONSULTORIA LEGIS-
LATIVA

42194
ALESSANDRA BESSA MIRA-
CHI

ASSESSOR ADJ. DA SEC. DE GES-
TÃO DE PESSOAS

ASE-III
SECRETARIA DE GES-
TÃO DE PESSOAS

42193
ALEX RODNEY MARAN XA-
VIER

ASSISTENTE DE SERVIÇOS GE-
RAIS - RECEPÇÃO

ASI-III
GERÊNCIA DE MANUT.
E SERVIÇOS GERAIS

42203
ALEXANDRE EUSTÁQUIO
DE SOUZA FIGUEIREDO

ASSISTENTE DA SECRETARIA-
GERAL

ASI-III SECRETARIA-GERAL

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 25 de Abril de 2017 • ANO II | N° 83

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 15 Assinado Digitalmente



42197 ALUIZIO LEITE PAREDES
GERENTE PEDAG. DA ESCOLA DO
LEGISLATIVO

GER
COORD. DA ESCOLA
DO LEGISLATIVO

42205
AMANDA PINHEIRO SOTO-
LANI

ASSESSOR ADJ. DA CONSULT. LE-
GISLATIVA

ASE-III
CONSULTORIA TÉCNI-
CO- JURID. DA MD

42244 ANA PAULA NASCIMENTO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6
PRESIDÊNCIA DA MESA
DIRETORA

42216 ANDRÉ CHEROBIN KUNTZ ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3
GAB. DEP. SILVANO
AMARAL

42210
ANDRESSA KAROLINE FER-
REIRA DE OLIVEIRA

ASSISTENTE DE IMPRENSA ASI-II
SECRETARIA DE CO-
MUNICAÇÃO SOCIAL

22206
ANTÔNIA DE SOUSA BAR-
ROS

ASSIST. DA SUPERINT. EXEC. DA
1ª SECRETARIA

ASI-III 1ª SECRETARIA – MD

42185
ANTÔNIO HUMBERTO DE
OLIVEIRA

CONSULTOR DE COMISSÃO PER-
MANENTE

DSL-I
CONSULTORIA LEGIS-
LATIVA

42219 ARLEY TILSON SENN ASSESSOR PARLAMENTAR AP-7
GAB. DEP. DR. LEO-
NARDO

42240
ARYADNE MONTE STEVA-
NATO

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2 GAB. DEP. MAX RUSSI

42215
BRUNA CAMILA DA SILVA
LEAL

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3
GAB. DEP. SILVANO
AMARAL

42195
CAMILA PINTO DE LARA
FERNANDES

GERENTE DE DOCUMENTAÇÃO GER
SECRETARIA DE GES-
TÃO DE PESSOAS

42200 CIDA MARIA DIAS LESSA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3
GAB. DEP. PROF. AL-
LAN KARDEC

42223 CLEITON PIRES BEZERRA OPERADOR DE MASTER ASTV-VI
SECRETARIA DE CO-
MUNICAÇÃO SOCIAL

42218 CLIMERIO DUTRA RIBEIRO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5
GAB. DEP. DR. LEO-
NARDO

42241
CLÓVIS AUGUSTO BARROS
CAMPOS

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-5 LIDER DO GOVERNO

42187
DANIELA CRISTINA MATOS
GOMES ARRUDA

ASSISTENTE DE GABINETE DA
PRESIDÊNCIA

ASI-III
GABINETE DA PRESI-
DÊNCIA

42235 DAVID ALBUQUERQUE ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3 GAB. DEP. MAX RUSSI

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 25 de Abril de 2017 • ANO II | N° 83

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 16 Assinado Digitalmente



42213
DINALDO FERNANDES DA
SILVA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1
GAB. DEP. SEBASTIÃO
REZENDE

42237
EDSON HENRIQUE RODRI-
GUES DO AMARAL

ASSISTENTE DE GABINETE DA
PRESIDÊNCIA

ASI-III
GABINETE DA PRESI-
DÊNCIA

40669 EDSON JUSTINO DOS REIS ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3
GAB. DEP. WANCLEY
CARVALHO

42243
EDUARDO JOÃO DE ARAÚ-
JO

ASSESSOR ADJUNTO DA PRESI-
DÊNCIA

ASE-III
ASSESSORIA DA PRE-
SIDÊNCIA

42224 ELAINE ALVES PEREIRA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2
PRESIDÊNCIA - MESA
DIRETORA

42212
ELAINE BESERRA DE OLI-
VEIRA

CHEFE DE REPORTAGEM ASTV-I
SECRETARIA DE CO-
MUNICAÇÃO SOCIAL

42227 ELCIO MENDES DA SILVA ASSESSOR DA PRESIDÊNCIA ASE-II
ASSESSORIA DA PRE-
SIDÊNCIA

42199 ENÉIAS DIAS VIRMIEIRO ASSESSOR PARLAMENTAR APG-10
GAB. DEP. EDUARDO
BOTELHO

33503 EVERALDO JOSÉ DA SILVA
ASSESSOR TÉCNICO DE IMPREN-
SA

ASE-I
SECRETARIA DE CO-
MUNICAÇÃO SOCIAL

42222 FAUSTINO DIAS NETO ASSESSOR DA PRESIDÊNCIA ASE-II
ASSESSORIA DA PRE-
SIDÊNCIA

42217
FERNANDA DALVA DOS
SANTOS ALMEIDA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3
GAB. DEP. SATURNINO
MASSON

42211
FERNANDO AVELAR DE
CARVALHO MARÇAL

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-6 1ª VICE-PRESIDÊNCIA

25091
FRANCISCA APARECIDA DE
BARROS BARBOSA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-8 1ª VICE- PRESIDÊNCIA

42186
GABRIEL GUILHERME OLI-
VEIRA VELOSO

ASSISTENTE DE SERVIÇOS GE-
RAIS - RECEPÇÃO

ASI-III
SEC. ADM., PATRIMÔ-
NIO E INFORMÁTICA

23431
GERSON ARAÚJO DE OLI-
VEIRA

GERENTE DE MANUTENÇÃO E
SERVIÇOS GERAIS

GER
SEC. ADM., PATRIMÔ-
NIO E INFORMÁTICA

42236 GUILHERME BRESCANCIM ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3 GAB. DEP. MAX RUSSI

41511 GUILHERME MATOS ROSA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-5 GAB. DEP. NININHO

42209 HILTON GUSMÃO ALVES ASSESSOR PARLAMENTAR AP-7 1ª VICE-PRESIDÊNCIA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 25 de Abril de 2017 • ANO II | N° 83

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 17 Assinado Digitalmente



21392
IRENE NILZA DIAS DE CAR-
VALHO

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-1
GAB. DEP. PROF. AL-
LAN KARDEC

42174
ISABELE CAROLINA BAR-
BOSA GUEDES

ASSESSOR ADJUNTO DA PRESI-
DÊNCIA

ASE-III
ASSESSORIA DA PRE-
SIDÊNCIA

42228
IVALDELIR FERREIRA DE
SOUZA ALVES

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2 GAB. DEP. MAX RUSSI

33609
IZAURA MOREIRA DE ALEN-
CAR RIBEIRO

TAQUÍGRAFO REVISOR DO SSL AAL-I
SEC. DE SERVIÇOS LE-
GISLATIVOS

42177 JAIR DA SILVA SOUZA
ASSISTENTE DE GABINETE DA
PRESIDÊNCIA

ASI-III
GABINETE DA PRESI-
DÊNCIA

42229
JANAÍNA DOS SANTOS PE-
REIRA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2
PRESIDÊNCIA - MESA
DIRETORA

42207 JÉSSICA SILVA CARDOSO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-7 1ª VICE- PRESIDÊNCIA

27325 JOÃO BATISTA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-9 LÍDER DO GOVERNO

42225
JOENETE CARLOS PEREI-
RA SILVA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1
PRESIDÊNCIA - MESA
DIRETORA

32501
JOSÉ ARIMATEIA FERNAN-
DES DA SILVA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6
PRESIDÊNCIA - MESA
DIRETORA

42221
JOSÉ DE ARIMATEIA GO-
MES DOS SANTOS

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-1
GAB. DEP. DR. LEO-
NARDO

33696 JOSÉ WALTER ZACARIAS
ASSESSOR DA ESC. DO LEGISLA-
TIVO - PROFESSOR

ASE-II
COORD. DA ESCOLA
DO LEGISLATIVO

42184
JOSELAINE IRES DE AS-
SUNÇÃO

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4
PRESIDÊNCIA - MESA
DIRETORA

42248
JOSIANNE ALMEIDA DE
SOUZA ARAUJO

ASSESSOR ADJUNTO DA PRESI-
DÊNCIA

ASE-III
ASSESSORIA DA PRE-
SIDÊNCIA

42198 JUCIANE PEREIRA BORGES ASSESSOR PARLAMENTAR APG-6
GAB. DEP. PROF. AL-
LAN KARDEC

22815 KARLA CRISTINA GOMES ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1
PRESIDÊNCIA - MESA
DIRETORA

42180
KÁTIA REGINA DE MAGA-
LHÃES

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 GAB. DEP. NININHO

42188
KELY CRISTINA TEIXEIRA
DE CARVALHO EVANG

ASSESSOR DA CONSULTORIA LE-
GISLATIVA

ASE-II
CONSULTORIA LEGIS-
LATIVA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 25 de Abril de 2017 • ANO II | N° 83

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 18 Assinado Digitalmente



42178
LUCAS DIEGO MENDES DA
SILVA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3
GAB. DEP. EDUARDO
BOTELHO

42181
LUCIANE OLIVEIRA DA SIL-
VA BASSO

ASSESSOR TÉCNICO DE CONTRO-
LE INTERNO

ASI-I
SECRETARIA DE CON-
TROLE INTERNO

41197
LUCIMEIRE DA SILVA PAVI-
NATO

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3 GAB. DEP. MAX RUSSI

42191
LUIZ ADRIANO MONEZI DE
BRITO

ASSESSOR DE IMPRENSA DE GA-
BINETE

ASE-II
GAB. DEP. WANCLEY
CARVALHO

42231 LUSILEY MARTINS JORGE ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2
GAB. DEP. ADALTO DE
FREITAS

42220
LUZIA CRISTINA DE FREI-
TAS

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5
GAB. DEP. DR. LEO-
NARDO

42176
MÁRCIO VINÍCIUS DE
ARAÚJO CAMARGO

ASSISTENTE DE GABINETE DA
PRESIDÊNCIA

ASI-III
GABINETE DA PRESI-
DÊNCIA

40509
MARCOS VINÍCIUS DE CAM-
POS

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-9
GAB. DEP. GUILHERME
MALUF

42189
MARILUCE DE SOUZA COR-
REA

ASSESSOR ADJUNTO DA PRESI-
DÊNCIA

ASE-III
ASSESSORIA DA PRE-
SIDÊNCIA

42183 MARINA CARLA AVALONE
ASSESSOR TÉCNICO DA SUP. DA
LICITAÇÃO

ASE-I
SUPERINTENDÊNCIA
DE LICITAÇÃO

42206
MAURÍCIO DIAS DE MEN-
DONÇA

ASSISTENTE DA MESA DIRETORA ASI-III
CONSULTORIA
TÉCNICO-JURID.DA MD

41815
MAURO SÉRGIO GONÇAL-
VES PEREIRA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-1 GAB. DEP. MAX RUSSI

42069
MILENA SILVA ESPIRITO
SANTO

ASSESSOR DE IMPRENSA DE GA-
BINETE

ASE-II
GAB. DEP. PROFESSOR
ADRIANO

42234
NAYARA ALMEIDA DE
FRANÇA

ASSISTENTE DE SERVIÇOS GE-
RAIS - GARÇOM

ASI-III
SEC. ADM., PATRIMÔ-
NIO E INFORMÁTICA

21613 NILSON KOKOJISKI
GERENTE DE ATIVIDADE DO PLE-
NÁRIO

GER
SEC. DE SERVIÇOS LE-
GISLATIVOS

42226 ODIL ANTÔNIO DE SOUZA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1
PRESIDÊNCIA - MESA
DIRETORA

22904
ODINEIDE PEREIRA DE JE-
SUS

ASSESSOR DA CONSULT.
TÉCNICO-JURÍD.DA MESA DIRE-
TORA

ASE-II
CONSULTORIA
TÉCNICO-JURÍD. DA MD

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 25 de Abril de 2017 • ANO II | N° 83

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 19 Assinado Digitalmente



41404
OLGA MOREIRA BORGES
LUSTOSA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-9 GAB. DEP. NININHO

42192 OLIMPIO DE SOUZA ALVES ASSESSOR PARLAMENTAR APG-4 GAB. DEP. NININHO

42173
ONEIDE MARTINS GONÇAL-
VES FERREIRA MENDES

ASSISTENTE DE GABINETE DA
PRESIDÊNCIA

ASI-III
GABINETE DA PRESI-
DÊNCIA

42202
PANMELLA MARRY GIME-
NEZ GUGLIELMELI

ASSESSOR DA ESC. DO LEGISLA-
TIVO - PROFESSOR

ASE-II
COORD. DA ESCOLA
DO LEGISLATIVO

26627 PATRICIA MULLER ASSISTENTE DA MESA DIRETORA ASI-III
CONSULTORIA
TÉCNICO-JURÍD. DA MD

42204 PAULA OLIVEIRA CARDOSO
ASSESSOR ADJUNTO DA PRESI-
DÊNCIA

ASE-III
ASSESSORIA DA PRE-
SIDÊNCIA

41644
PHILLIPE DE SOUZA FER-
REIRA

ASSESSOR ADJUNTO DA PRESI-
DÊNCIA

ASE-III
ASSESSORIA DA PRE-
SIDÊNCIA

19628
REGINA LÚCIA ORTEGA CA-
LAZANS

ASSESSOR TÉCNICO ASE-II SECRETARIA-GERAL

42175
RICARDO SARDINHA CLE-
MENTE

GERENTE DE MARKETING GER
SECRETARIA DE CO-
MUNICAÇÃO SOCIAL

42233 RÔMULO DE ARAÚJO FILHO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3
1ª SECRETARIA - MESA
DIRETORA

42238
SABRINA ROSA BATISTA
FERREIRA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3 GAB. DEP. MAX RUSSI

42242 SUELEN METELO COELHO
ASSISTENTE DE GABINETE DA
PRESIDÊNCIA

ASI-III
GABINETE DA PRESI-
DÊNCIA

32571 SUELI APARECIDA SILVA
ASSESSOR ADJUNTO DA PRESI-
DÊNCIA

ASE-III
ASSESSORIA DA PRE-
SIDÊNCIA

42190
VANEZA SANY RAMOS SO-
ARES

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2
PRESIDÊNCIA - MESA
DIRETORA

42239
VINÍCIUS EMIGHDYO DE AL-
MEIDA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5 GAB. DEP. MAX RUSSI

42179
VIVIANE RODRIGUES VILE-
LA

ASSISTENTE DE GABINETE DA
PRESIDÊNCIA

ASI-III
GABINETE DA PRESI-
DÊNCIA

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 31 de março de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO _____________________ Presidente

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 25 de Abril de 2017 • ANO II | N° 83

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 20 Assinado Digitalmente



Dep. GUILHERME MALUF _______________________1º Secretário

ATO Nº 113/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados, para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 07/03/2017:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

42182
CARLOS AUGUSTO CAR-
RETONI VAZ

SUPERVISOR DE SAÚDE E
QUALIDADE DE VIDA

DSL-II
SUPERVISÃO DE SAÚDE E
QUALIDADE DE VIDA

20621
ODNILTON GONÇALO
CARVALHO CAMPOS

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-9 GAB. DEP. JANAÍNA RIVA

42201
SANDRA LÚCIA MIRANDA
DE ALMEIDA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3 GAB. DEP. BAIANO FILHO

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 31 de março de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO _____________________ Presidente

Dep. GUILHERME MALUF _______________________1º Secretário

ATO Nº 115/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear as servidoras abaixo relacionadas, para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 15/03/2017:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

41576 AGREDA BREUS CERETTA ASSESSOR TÉCNICO ASE-I SECRETARIA-GERAL

42232
IVONETE GUIMARÃES DE
DEUS

ASSESSOR ADJ. DE SEGU-
RANÇA

ASE-III
COORD. DE SEGURANÇA MI-
LITAR

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 31 de março de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO _____________________ Presidente

Dep. GUILHERME MALUF _______________________1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 25 de Abril de 2017 • ANO II | N° 83

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 21 Assinado Digitalmente



ATO Nº 116/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear o servidor BRUNO CORDEIRO RABELO, matrí-
cula 33305, para o exercício do cargo em comissão de As-
sessor Técnico, símbolo ASE-I, lotado na Secretaria-Geral,
a partir de 20/03/2017.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 31 de março de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO _____________________
Presidente

Dep. GUILHERME MALUF _______________________1º
Secretário

ATO Nº 117/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados, para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 22/03/2017:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

41252
CLAUDIA BATISTA RO-
DRIGUES CAMPOS

ASSESSOR TÉCNICO DE CERI-
MONIAL

ASE-I
COORDENADORIA DE CERI-
MONIAL

24007
LUCIANO DIAS DE SOU-
ZA

ASSESSOR ADJ. DA SUP. EXEC.
1ª SECRETARIA

ASE-III
1ª SECRETARIA – MESA DI-
RETORA

41354 MARCIO CARDOSO ASSESSOR DA 1ª SECRETARIA ASE-II
1ª SECRETARIA – MESA DI-
RETORA

41968
MAXUEL SILVA DE OLI-
VEIRA

ASSESSOR DA ESCOLA DO LE-
GISLATIVO - PROFESSOR

ASE-II
COORDENADORIA DA ESCO-
LA DO LEGISLATIVO

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 31 de março de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO _____________________ Presidente

Dep. GUILHERME MALUF _______________________1º Secretário

ATO Nº 118/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados, do exercício dos cargos em comissão, a partir de 21/03/2017:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 25 de Abril de 2017 • ANO II | N° 83

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 22 Assinado Digitalmente



24007
LUCIANO DIAS DE
SOUZA

ASSESSOR DA ESCOLA DO LEGIS-
LATIVO - PROFESSOR

ASE-II
COORDENADORIA DA ESCOLA
DO LEGISLATIVO

41354
MARCIO CARDO-
SO

ASSESSOR ADJ.DA SUP. EXEC. 1ª
SECRETARIA

ASE-III
SUPERINTENDÊNCIA EXEC. 1ª
SECRETARIA

41968
MAXUEL SILVA DE
OLIVEIRA

ASSESSOR TÉCNICO DE CERIMONI-
AL

ASE-I SECRETARIA-GERAL

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 31 de março de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO _____________________ Presidente

Dep. GUILHERME MALUF _______________________1º Secretário

ATO Nº 119/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Dispensar o servidor ALVARO ROBERTO DE ASSUMP-
ÇÃO, matrícula 25107, do exercício do cargo em comissão
de Supervisor de Saúde e Qualidade de Vida, símbolo
DSL-II, lotado na Secretaria de Gestão de Pessoas, a partir
de 06/03/2017.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 03 de abril de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO _____________________
Presidente

Dep. GUILHERME MALUF _______________________1º
Secretário

PORTARIA MD Nº 104/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições
que lhe confere o Regimento Interno;

RESOLVE

Conceder ao servidor EDUARDO SANTOS GUIM, matrícu-
la 25112, 20 (vinte) dias de férias, referentes ao período
aquisitivo de 2012/2013 e 20 (vinte) dias de férias, refe-
rentes ao período aquisitivo de 2016/2017, a serem usufruí-
dos nos períodos de 10/4/2017 a 29/4/2017 e de 17/7/2017
a 5/8/2017, respectivamente, com percepção da vantagem
prevista no artigo 95 da Lei Complementar nº 04, de 15/10/
1990, bem como a conversão de 1/3 (um terço) de suas
férias em abono pecuniário, nos termos do artigo 99, §
1º, da norma legal supracitada.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 20 de março de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO ______________________
Presidente

Dep. GUILHERME MALUF ____________________1º
Secretário

PORTARIA MD Nº89/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno;

RESOLVE

Conceder aos servidores abaixo descritos, 30 (trinta) dias de férias,com percepção da vantagem prevista no artigo 95 da
Lei Complementar nº 04, de 15/10/1990, nos seguintes períodos:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 25 de Abril de 2017 • ANO II | N° 83

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 23 Assinado Digitalmente



MATRÍCULA SERVIDOR
PERÍODO AQUI-
SITIVO

DATA DO USUFRUTO

3992 ACACIO DIAS DA SILVA 2015/2016 3/4/2017 a 2/5/2017

40630 ALICE MORAES CABRAL 2016/2017
3/4/2017 a 17/4/2017 e 5/6/2017 a
19/6/2017

41659 BRUNA CARVALHO DE PAULA 2015/2016 3/4/2017 a 2/5/2017

40971 CAIO CEZAR COSTA ALVES 2015/2016
3/4/2017 a 17/4/2017 e 16/10/2017 a
30/10/2017

41747 CARLOS FELIX ROCHA 2016/2017 3/4/2017 a 2/5/2017

41208
CIDE VAGNER CANDIDO AGRA DE OLI-
VEIRA

2016/2017 3/4/2017 a 2/5/2017

41036 DANIEL BACKES 2015/2016 3/4/2017 a 2/5/2017

41070 DIEGO CONINGHAM DE SIQUEIRA 2015/2016 3/4/2017 a 2/5/2017

26448 ELZA DE SOUZA DIAS 2016/2017 3/4/2017 a 2/5/2017

41729 EZEQUIEL BATISTA MARQUES 2016/2017
17/4/2017 a 1º/5/2017 e 8/1/2018 a
22/1/2018

41290 FELIPE DE OLIVEIRA LARGURA 2016/2017 6/4/2017 a 5/5/2017

41781 FERNANDO CALDATO PIZZATTO 2016/2017 3/4/2017 a 2/5/2017

21188
GRAZIELE VIVEIROS ANDRADE GREGO-
RIO MORETTI

2016/2017 10/4/2017 a 9/5/2017

40955
GRHEGORY PAIVA PIRES MOREIRA
MAIA

2015/2016
17/4/2017 a 1º/5/2017 e 16/10/2017 a
30/10/2017

41317 GILBERTO LEANDRO PEREIRA 2016/2017 3/4/2017 a 2/5/2017

41136 GONÇALO DIAS DE MOURA 2016/2017 3/4/2017 a 2/5/2017

25014 HELIANE DE CASTRO ZANOL 2016/2017 13/4/2017 a 12/5/2017

41749 JAKSON LUIZ DA SILVA 2016/2017 3/4/2017 a 2/5/2017

32065 JOAQUIM GUILHERME HERANI ALVES 2016/2017 3/4/2017 a 2/5/2017

20760 MARA APARECIDA FLORES QUADROS 2015/2016
29/3/2017 a 12/4/2017 e 14/9/2017 a
28/9/2017

41320 MARCIO CASTEDO 2016/2017 3/4/2017 a 2/5/2017

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 25 de Abril de 2017 • ANO II | N° 83

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 24 Assinado Digitalmente



20167 MARIA HLENKA RUDY 2015/2016
17/4/2017 a 1º/5/2017 e 6/12/2017 a
20/12/2017

41784 NUBIA GLECIA BORGES DIAS DA COSTA 2016/2017 3/4/2017 a 2/5/2017

41178 OLAVO PEREIRA DE JESUS 2016/2017 3/4/2017 a 2/5/2017

16573 ROSANA MARA MULLER 2015/2016
19/4/2017 a 3/5/2017 e 10/7/2017 a
24/7/2017

41112 TONY RAY NIER CARLOS ALMEIDA 2016/2017 3/4/2017 a 2/5/2017

23271 VACY SILVA DOURADO 2016/2017 3/4/2017 a 2/5/2017

3748 VALMIR TAVARES DOS SANTOS 2016/2017
14/4/2017 a 28/4/2017 e 1º/12/2017 a
15/12/2017

41767 VICTOR HUGO BATISTA MIRANDA 2016/2017 3/4/2017 a 2/5/2017

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 10 de março de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO ______________________Presidente

Dep. GUILHERME MALUF ____________________1º Secretário

PORTARIA MD Nº 116/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições
que lhe confere o Regimento Interno;

R E S O L V E:

Conceder à servidora RAYKA SILVA SANTOS, matrícula
nº 41717, ocupante do cargo em comissão de Assessor
Parlamentar, 180 (cento e oitenta) dias de licença-
maternidade, a ser usufruída no período de18/1/2017 a
16/7/2017, nos termos do artigo 235, da Lei Complementar
nº 04, de 15 de outubro de 1990, com redação dada pela
Lei Complementar nº 330/2008, de 10 de setembro de
2008, de acordo com o que consta no Protocolo nº
013.117/2017, datado em 07/03/2017.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 24 de março de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO______________________
Presidente

Dep. GUILHERME MALUF ____________________1º
Secretário

PORTARIA MD Nº 123/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições
que lhe confere o Regimento Interno;

R E S O L V E:

Conceder à servidor a ANIELLE ALVES MORAES EUGE-
NIO, matrícula nº 41794,17 (dezessete) dias de licença pa-
ra tratamento de saúde, no período de 15/03/2017 a 31/
03/2017, nos termos do artigo 229, da Lei Complementar
nº 04, de 15/10/90, conforme consta no Processo nº 036/
2017, de 29/03/2017, do ISSSPL, e Protocolo nº 014.136/
2017, de 31/03/2017, da Secretaria de Gestão de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 31 de março de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO ______________________
Presidente

Dep. GUILHERME MALUF____________________1º Se-
cretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 25 de Abril de 2017 • ANO II | N° 83

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 25 Assinado Digitalmente



PORTARIA MD Nº 124/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições
que lhe confere o Regimento Interno;

R E S O L V E:

Conceder à servidora MARIA HELENA FIGUEIREDO, ma-
trícula n.º 26340,07 (sete) dias de Licença para tratamento
de saúde, em prorrogação, no período de 25/03/2017 a 31/
03/2017, nos termos do artigo 231, da Lei Complementar
nº 04, de 15.10.90, conforme consta no Processo nº 037/
2017, de 29/03/2017, do ISSSPL, e Protocolo nº 014.137/
2017, de 31/03/2017, da Secretaria de Gestão de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 31 de março de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO ______________________
Presidente

Dep. GUILHERME MALUF ____________________1º
Secretário

PORTARIA MD Nº 126/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições
que lhe confere o Regimento Interno;

R E S O L V E:

Conceder à servidora EVANILSE AUXILIADORA DA CU-
NHA OLIVEIRA, matrícula n.º 22494,30 (trinta) dias de Li-
cença para tratamento de saúde, em prorrogação, no pe-
ríodo de 25/03/2017 a 23/04/2017, nos termos do artigo
231, da Lei Complementar nº 04, de 15.10.90, conforme
consta no Processo nº 039/2017, de 29/03/2017, do ISSS-
PL, e Protocolo nº 014.139/2017, de 31/03/2017, da Secre-
taria de Gestão de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 31 de março de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO ______________________
Presidente

Dep. GUILHERME MALUF ____________________1º
Secretário

PORTARIA MD Nº 125/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições
que lhe confere o Regimento Interno;

R E S O L V E:

Conceder à servidora LETY MESSIAS, matrícula nº
5009,30 (trinta) dias de licença para tratamento de saúde,
em prorrogação, no período de 30/03/2017 a 28/04/2017,
nos termos do artigo 231, da Lei Complementar nº 04, de
15.10.90, conforme consta no Processo nº 038/2017, de
29/03/2017, do ISSSPL, e Protocolo nº 014.138/2017, de
31/03/2017, da Secretaria de Gestão de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 31 de março de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO ______________________
Presidente

Dep. GUILHERME MALUF ____________________1º
Secretário

SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS

ATO Nº 015/17

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições le-
gais que lhe confere o art. 35, § 1º, V, do Regimento
Interno, combinado com dispositivos da Lei nº 8.352, de
11.07.05, alterada pelas Leis nº 8.529, de 25.07.2006, e nº
8.540, de 23.08.2006, altera o Ato nº 010/17, publicado
no DOEAL/MT de 16.03.17,quecria a Câmara Setorial Te-
mática com o objetivo de estudar e discutir o FETHAB,
em decorrência das alterações implementadas pela Lei nº
10.353/15 e a estadualização das rodovias, no sentido de
incluir a Senhora Elisa Mauro Gomes como membro.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 18 de abril
de 2017.

Original assinado: Dep. Eduardo Botelho – Presidente

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 25 de Abril de 2017 • ANO II | N° 83

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 26 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Tue Apr 25 22:30:37 UTC 2017

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


		2017-04-25T22:30:37+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




